杭州市中小学生        文件

杭学科技〔2021〕3 号

关于印发 2021年杭州市中小学生科技节

专项科技活动方案的通知

各区、县（市）教育局（教卫局、社发局）、科技局、科协、

团委、青少年宫、智运中心，直属学校：

根据《关于举办 2021 年杭州市中小学生科技节活动的通

知》（杭教德体卫艺〔2021〕6 号）要求，现将 2021 年杭州

市中小学生科技节专项科技活动方案印发给你们，请按照要求

做好组织落实工作。

附件：

1.中小学生计算机编程竞赛

（1）Scratch 语言趣味挑战赛（小学组、初中组）；

（2）APP 编程挑战赛（初中组）；

（3）图形化编程思维挑战赛（小学组）；

（4）信息学编程赛（初中组、高中组）；

2.中小学生 FPV 无人机竞速赛（小学组、初中组、高中组）

3.中小学生机器人竞赛（小学组、初中组、高中组）

4.中小学智能机器人 FLL工程挑战赛（小学组、初中组、高中组）

组委会
科技节

5.中小学生车辆模型竞赛

（1）风力车负重赛（小学组）；

（2）1/18 两驱电动遥控平路车竞速赛（小学组）；

（3）1/10 电动遥控车竞速赛（初中组、高中组）；

（4）遥控车台球团体赛（小学组、初中组）。

6.中小学生航空模型竞赛

（1）滑翔机设计制作比赛（小学组）；

（2）无线电遥控飞机侦查赛（初中组、高中组）；

（3）陆空两栖协作任务团体赛（小学组）。

7.中小学生航海模型竞赛

（1）遥控电动快艇竞速赛（小学组、初中组、高中组）；

（2）海空两栖协作任务团体赛（小学组、初中组、高中组）。

8.中小学生无人机编程挑战赛

（1）单机任务挑战赛（小学组、初中组、高中组）；

（2）编队配乐挑战赛（小学组、初中组、高中组）。

9.中小学生计算机三维作品设计竞赛（小学组、初中组、高中组）

10.中小学生天文知识技能竞赛

（1）天文知识技能大赛（小学组、初中组、高中组）；

（2）设计并制作“未来火星城”模型（小学组、初中组、高中组）。

11.中小学生创客大赛（小学组、中学组）

12.中学生科学辩论大赛

13.中小学生智能车任务赛

（1）智能车智能路线赛（小学组）；

（2）智能车自动驾驶任务赛（初中组、高中组）。

杭州市中小学生科技节组委会

 2021 年 4 月 6 日

抄送：杭州市科学技术局、杭州市科学技术协会、共青团杭州市委、

中国棋院杭州分院、杭州青少年活动中心、华数传媒网络有限公司、

杭州外国语学校

附件 1

中小学生计算机编程竞赛

计算机编程竞赛为广大在计算机程序设计能力方

向有特长的青少年提供锻炼和展示平台；活动采用现场

给定任务，在规定时间内用规定语言，完成编程并进行

测试和调试；活动让学生的逻辑和思维得到培养和锻

炼，提高利用计算机解决具体问题的能力和创意能力。

一、竞赛时间

2021 年 10—12月。

二、参赛对象

全市在籍在读中小学生。

三、组别设定

    1.Scratch语言趣味编程挑战赛（小学组、初中组）；

2.APP 编程挑战赛（初中组）；

3.图形化编程思维挑战赛（小学组）；

4.信息学编程赛（初中组，高中组）。

四、参赛方法

1.Scratch 语言趣味编程挑战赛、图形化编程思维挑战

赛、APP 编程挑战赛以学校为单位组队参赛，每支参赛队由两

名选手组成，相同项目每所学校限报 2 支队伍；

2.信息学编程赛以个体为单位参赛。

    五、竞赛项目

1.Scratch 语言趣味编程挑战赛

竞赛利用 Scratch 语言的编程功能，根据现场指定的任

务要求进行故事剧情创编或互动游戏设计。体现青少年在创作

体验中学习编程、表达想法、会用技术解决问题的能力。

根据现场公布的任务要求，每支参赛队由两名选手分工合

作，共同设计制作、提交一个 scratch 作品。

2.APP 编程挑战赛

以 2022 年杭州亚运会为背景，展现杭州文化底蕴与科技

元素紧密融合。竞赛基于 MIT App Inventor 2 平台，根据现

场公布的任务要求，每支参赛队由两名选手分工合作，共同设

计制作、提交一个针对亚运会的各项事务 APP 作品。作品需易

于实现和传播，能够引起潜在用户群体的共鸣。作品内容创意

新颖，设计构思巧妙。

3.图形化编程思维挑战赛

竞赛利用图形化编程语言，要求参赛选手编写程序解决现

场公布的若干具体问题和任务。主要考察选手的编程思维、计

算能力、逻辑能力以及非常规思维能力。

4.信息学编程赛

竞赛使用 C++、Python 等计算机编程语言，针对亚运会的

各项事务，编写程序解决现场公布的若干具体问题和任务，主

要考察选手的算法设计能力。

六、奖项设置

各竞赛项目按组别设一、二、三等奖，获得一等奖的参赛

队的指导老师为“优秀指导教师”。

七、报名方式：

1.各区、县（市）教育局（教卫局、社发局）在组织评选

的基础上推荐报名，杭州外语学校、杭州国际学校、杭州日本

人学校、杭州汉基外籍人员子女学校、杭州世外外籍人员子女

学校、杭州娃哈哈外籍人员子女学校等直属学校可以学校为单

位报名组队参赛，每所学校限报 2 支队伍。

2.Scratch 语言趣味编程挑战赛,每区限报小学组和初中

组共 8 支队伍；APP 编程挑战赛、图形化编程思维挑战赛每区

限报 8 支队伍；信息学编程赛初中组每区限报 8 支队伍，高中

组不限，接受个人报名。

3.10月 15日前在活动官方网站进行申报。活动报名方式：

请进入杭州青少年科技活动官网（https://kjj.qsng.cn/）的

“2021 年杭州市中小学生科技节活动入口”，注册相关信息

后进行报名。

八、联系方式：

1.Scratch 语言趣味编程挑战赛、APP 编程挑战赛

联系人：谢奕女、李伟

地址：昭庆寺里街 22 号杭州青少年活动中心科技部科体

楼 101 室。

邮编 310007

联系电话： 85821053

E-mail：xiechengxi@vip.qq.com

2.图形化编程思维挑战赛、信息学编程赛

联系人：汤佳骏

地址：杭州市江干区钱潮路 2 号中国棋院杭州分院（杭州

棋院、杭州市智力运动管理中心）2 楼 205 室。

邮编：310016

联系电话：28313616。

附件 2

中小学生 FPV 无人机竞速赛

FPV 是英文 First Person View 的缩写，即“第一人称主

视角”，FPV 无人机竞速赛是一种基于遥控航空模型上加装无

线摄像头回传设备，在地面通过带上 FPV 眼镜操控无人机进行

竞技比赛，是电子竞技（科技型）项目的重要组成部分。通过

学习了解电力、发动机等基础科学知识；可以提高学生专注力，

熟练飞行操作技术，学习独立思考解决问题的方法，以及熟练

使用工具动手 DIY 能力；培养学生综合素质。

一、比赛时间：

2021 年 10 月

二、参赛对象：

全市在籍在读中小学生

    三、组别设定:

    小学组、初中组、高中组

四、参赛方式：

以选手个体为单位参赛

五、竞赛要求：

选手在规定时间内须通过图传连接自备显示设备观看模

型第一视角，在场地外操作飞行。飞行路线必须按照规定赛道

及方向进行，并在赛道中按顺序穿越每一个障碍。

六、奖项设置

决赛各组参赛选手两轮中最高成绩为最终成绩，分设一、

二、三等奖，获各项目一等奖的指导教师为“优秀指导教师

奖”。

七、报名方式

1.各区、县（市）教育局（教卫局、社发局）在竞赛选拔

的基础上推荐报名，每区限报 1 支队，每队由在读在籍 12 名

小学组选手、12 名初中组选手和 12 名高中组选手（含职业高

中、技校）组成；每队限报 2 名指导教师（必须为本学校在职

在编教师）。

2.杭州外语学校、杭州国际学校、杭州日本人学校、杭州

汉基外籍人员子女学校、杭州世外外籍人员子女学校、杭州娃

哈哈外籍人员子女学校等直属学校可报 1 支队，每队由 3 名在

读在籍学生组成，每个学生只能报一个组别。每校 1 名指导教

师（必须为本学校在职在编教师）。

3.各区、县（市）教育局（教卫局、社发局）、直属学校

于 9 月 30 日 前 进 入 杭 州 青 少 年 科 技 活 动 官 网

（https://kjj.qsng.cn/）的“2021 年杭州市中小学生科技

节活动入口”，注册相关信息后进行报名。

八、联系方式

联系人：孙孟

地址：杭州市江干区钱潮路 2 号中国棋院杭州分院（杭州

棋院、杭州市智力运动管理中心）2 楼 206 室。邮编：310016

联系电话：28057320。

附件 3

中小学生机器人竞赛

机器人竞赛通过现场给定任务自行设计机器人、编写机器

人运行程序、调试和操作机器人完成比赛任务，比赛检验青少

年对机器人技术的理解和掌握程度，激发青少年对机器人技术

的兴趣，培养学生动手动脑能力和创新意识。

一、竞赛时间

2021 年 11 月

二、参赛对象

    全市在籍在读中小学生

三、组别设定

分设小学组、初中组、高中组

四、参赛方法

  个人任务赛以选手个体为单位参赛，每所学校限报 2 名选

手。

团队对抗赛以学校为单位组队参赛，每所学校限报 2 支队

伍。

五、竞赛项目

1.个人任务赛

要求 1 名选手设计并制作一个可以由程序控制的自主移

动的机器人，通过现场拼装、编程、调试和操作机器人在即定

的场地完成任务。

2.团队对抗赛

要求 2-3 名选手为一组，设计并制作一个可以由程序控制

及 APP 远程控制的机器人，通过现场拼装、编程、调试和操作

机器人在即定的场地上与其他队伍进行对抗并完成任务。

六、奖项设置：

按小学组、初中组、高中组分设单项一、二、三等奖；一

等奖获得者的指导教师获“优秀指导奖”。

七、报名方式

1.各区、县（市）教育局（教卫局、社发局）在组织评

选的基础上进行推荐报名，杭州外语学校、杭州国际学校、

杭州日本人学校、杭州汉基外籍人员子女学校、杭州世外外

籍人员子女学校、杭州娃哈哈外籍人员子女学校等直属学校

可以学校为单位组队参赛，每所学校限报 2 支队伍。

2.个人任务赛各区小学组与初中组分别限报 12名选手。

高中组限报 3 名选手。

3.团队对抗赛各区小学组与初中组分别限报 8 支队伍。

高中组限报 2 支队伍。

  4.以各区、县（市）教育局（教卫局、社发局）、直属

学校为组织单位，10 月 15 日前进入杭州青少年科技活动官网

（https://kjj.qsng.cn/）的“2021 年杭州市中小学生科技

节活动入口”，注册相关信息后进行报名。

八、联系方式

竞赛联系人：许松彦    联系电话： 8582105

附件 4

中小学智能机器人 FLL 工程挑战赛

机器人人 FLL 工程挑战赛主要通过现场给定任务自行设

计机器人、编写机器人运行程序、调试和操作机器人完成比赛

任务，比赛检验青少年对机器人技术的理解和掌握程度，激发

青少年对机器人技术的兴趣，培养学生动手动脑能力和创新意

识。

一、竞赛时间

2021 年 11 月

二、参赛对象

    全市在籍在读中小学生

三、组别设定

分设小学组、初中组、高中组

四、竞赛内容：

机器人 FLL 工程挑战赛，根据 Fisrt 在 2021 年 9 月发布

的 2021—2022 主题，现场抽取任务，现场搭建、编程、调试，

及场地展示。

五、参赛方法：

各区、县（市）教育局（教卫局、社发局）在组织评选的

基础上进行推荐报名，杭州外语学校、杭州国际学校、杭州日

本人学校、杭州汉基外籍人员子女学校、杭州世外外籍人员子

女学校、杭州娃哈哈外籍人员子女学校等直属学校可以学校为

单位组队参赛，每所学校限报 2 支队伍。

每支队伍 2-3 名选手和 1 名本校指导教师。小学组每区县

限报 8 支，初中组每区县限报 6 支，且每校限报 2 支队伍；高

中组每校限报 2 支队伍。

六、奖项设置：

按小学组、初中组、高中组三个组别分设单项一、二、三

等奖；一等奖获得者的指导教师获“优秀指导奖”。

七、报名方式

1.各区、县（市）教育局（教卫局、社发局）在组织评选

的基础上进行推荐报名，杭州外语学校、杭州国际学校、杭州

日本人学校、杭州汉基外籍人员子女学校、杭州世外外籍人员

子女学校、杭州娃哈哈外籍人员子女学校等直属学校可以学校

为单位组队参赛，每所学校限报 2 支队伍。

3.以各区、县（市）教育局（教卫局、社发局）、直属学

校为组织单位，10 月 15 日前进入杭州青少年科技活动官网

（https://kjj.qsng.cn/）的“2021 年杭州市中小学生科技

节活动入口”，注册相关信息后进行报名。

八、联系方式

竞赛联系人：汤佳骏，地址：杭州市江干区钱潮路 2 号中

国棋院杭州分院（杭州棋院、杭州市智力运动管理中心）2 楼

205 室。邮编：310016，联系电话：28313616。

附件 5

  中小学生车辆模型竞赛活动

    车辆模型竞赛是指学生通过现场设计、制作和操纵行驶各

种模型车进行比赛活动，通过活动掌握车辆模型制作技能、操

控技术技能，提高学生反应能力，培养良好心理素质和习惯。

一、 比赛时间

2021 年 10 月

二、 参赛对象

全市在籍在读中小学生

三、组别设定

小学组：风力车负重赛、1/18 两驱电动遥控平路车竞速

赛、遥控车台球团体赛

初中组、高中组：1/10 电动遥控车竞速赛、遥控车台球

团体赛

四、参赛方式

风力车负重赛、1/18 两驱电动遥控平路车竞速赛、1/10

电动遥控车竞速赛以选手个体为单位参赛。

遥控车台球团体赛以学校为单位组队参赛，由两名同校选

手组成。

五、竞赛项目

1. 风力车负重赛

    利用规定材料，现场设计和制作一辆以被动受风的方式驱

动车辆 前进的车辆，并在风扇的作用下，完成一定距离负重

竞速赛。

2.1/18 两驱电动遥控平路车竞速赛

    以 GT 赛车为原型按 1/18 比例缩小的后两轮驱动电动遥

控车，利用无线电遥控设备操纵车辆，在封闭的专业赛道内进

行竞速的比赛。

    3.1/10 电动遥控车竞速赛

    使用无线电遥控设备操纵车辆在赛道内进行竞速的比赛。

比赛内容包括 1/10 四驱电动房车竞速赛和 1/10 两驱电动

公路车竞速赛。竞赛过程中可以对车辆的轮胎、避震、动力等

进行调整，从而使车辆具备更好的行驶性。

    4.遥控车台球团体赛

模拟生活中美式台球的竞赛方式，由多辆遥控车协作将多

个球推入对应球门的竞赛。

六、奖项设置

各项目以参赛选手两轮中最高成绩为最终成绩，分设一、

二、三等奖，获各项目一等奖的指导教师为“优秀指导教师

奖”。

七、报名方式

1.各区、县（市）教育局（教卫局、社发局）在竞赛选拔

的基础上推荐报名，各组织单位个人项目每项限报 8 人，团

体项目各组织单位限报 3 队（必须为不同的学校），每名选手

限报 1 项；每校每个项目限报 1 名指导教师（必须为本学校

在职在编教师）。

2.杭州外语学校、杭州国际学校、杭州日本人学校、杭州

汉基外籍人员子女学校、杭州世外外籍人员子女学校、杭州娃

哈哈外籍人员子女学校等直属学校可直接报名，每个单项限报

1 支队（由 3 名选手），每名选手限报 1 项。

3.高中（含职业高中、技校）参赛人数不限，每名选手限

报 1 项；每校每项目限报 1 名指导教师（必须为本学校在职

在编教师）。

4.各区、县（市）教育局（教卫局、社发局）、直属学校

于 10 月 15 日 前 进 入 杭 州 青 少 年 科 技 活 动 官 网

（https://kjj.qsng.cn/）的“2021 年杭州市中小学生科技

节活动入口”，注册相关信息后进行报名。

八、联系方式

联系人：陈定阮    联系电话：85828287

附件 6

              中小学生航空模型竞赛活动

航空模型竞赛是指学生通过现场设计、制作和实际操作自

制飞行器飞行等活动，学习及了解航空科学知识、气象知识，

掌握相关模型制作技能、操控技术技能，有助于培养人们对航

空科学领域的兴趣，普及航空知识和技术，增进身心健康 。

一、比赛时间：

2021 年 10 月

二、参赛对象：

全市在籍在读中小学生

三、组别设定：

小学组：滑翔机设计制作比赛、陆空两栖协作任务团体赛

初中组、高中组：无线电遥控飞机侦查赛

四、参赛方式：

滑翔机设计制作比赛、无线电遥控飞机侦查赛以选手个体

为单位参赛。

陆空两栖协作任务团体赛以学校为单位组队参赛，由 3

人组队参赛。

五、竞赛项目

1.滑翔机设计制作比赛

     参赛选手根据现有器材和赛事组织者公发材料

（EPS360mm*180mm*2.5mm、2g 橡筋 2 条）现场设计、制作滑

翔机各机翼面，完成滑翔机制作，根据现场场地、气流等客观

条件调试滑翔机飞行性能，完成飞行计时过程。

2.无线电遥控飞机侦查赛

    使用 kt 板、泡沫等轻便材料，设计制作带有图像传输功

能的飞行器，参赛选手通过观察模型飞机传输的图像，获取侦

查信息完成比赛。

3.陆空两栖协作任务团体赛

    参赛队伍需通过空中、地面两栖合作共同完成道路清障、

车辆救援、视频导航、灭火等任务。团体组成：3 人一组，1

人操作 FPV 车辆，1 人操作 FPV 无人机进行侦测引导，1 人操

作飞行器灭火及空运任务。

六、奖项设置

各项目以参赛选手两轮中最高成绩为最终成绩，分设一、

二、三等奖，获各项目一等奖的指导教师为“优秀指导教师

奖”。

七、报名方式

1.各区、县（市）教育局（教卫局、社发局）在竞赛选拔

的基础上推荐报名，滑翔机设计制作比赛、无线电遥控飞机侦

查赛各组织单位每项限报 8 人；团体项目各区限报 3 队（必

须为不同的学校）。每名选手限报 1 项，每校每个项目限报

1 名指导教师（必须为本学校在职在编教师）。

2.杭州外语学校、杭州国际学校、杭州日本人学校、杭州

汉基外籍人员子女学校、杭州世外外籍人员子女学校、杭州娃

哈哈外籍人员子女学校等直属学校可直接报名，每个单项限报

1 支队（由 3 名选手组成），每名选手限报 1 项。

3.高中（含职业高中、技校）参赛人数不限，每名选手限

报 1 项，每校每项目限报 1 名指导教师（必须为本学校在职

在编教师）。

4.各区、县（市）教育局（教卫局、社发局）、直属学校

于 10 月 15 日 前 进 入 杭 州 青 少 年 科 技 活 动 官 网

（https://kjj.qsng.cn/）的“2021 年杭州市中小学生科技

节活动入口”，注册相关信息后进行报名。

八、联系方式

联系人：张建华   联系电话：86510151

附件 7

中小学生航海模型竞赛活动

航海模型竞赛是一项传统的竞赛，它旨在通过现场设计、

制作和实际操纵轮船等方式，了解航海模型的基础知识和结

构，学习航海模型的调整和操纵，掌握相关航海模型制作技能、

操控技术，通过活动传播航海模型的知识，促进学生科学解决

问题能力的提升。

一、比赛时间

2021 年 10 月

二、参赛对象

全市在籍在读中小学生

三、组别设定

  小学组、初中组、高中组

四、参赛方式

遥控电动快艇竞速赛以选手个体为单位参赛。

海空两栖协作任务团体赛以学校为单位组队参赛，由两名

同校选手组成。

五、参赛项目

1.遥控电动快艇竞速赛

自由设计制造的 1 个或多个电动机为动力，长度不超过

600MM，宽度为 150MM 以下材质不限（尺寸允许误差 5%）的半

浸式螺旋桨高速艇模型。

2.海空两栖协作任务团体赛

比赛由两名选手合作完成，一名操纵遥控船，一名操纵无

人机。比赛过程中两名选手背对场地，遥控船操纵手通过无人

机操纵手利用无人机对比赛场地的勘察情况的口述，对遥控船

进行盲操，避开障碍后顺利返航并停靠码头。

六、奖项设置

以参赛选手两轮中最高成绩为最终成绩，按各组各类分设

一、二、三等奖，获一等奖的指导教师获“优秀指导教师奖”。

七、报名方式:

1.各区、县（市）教育局（教卫局、社发局）在竞赛选拔

的基础上推荐报名，各区每项限报 8 人，团体项目各区限报 3

队（必须为不同的学校），每名选手限报 1 项；每校每个项目

限报 1 名指导教师（必须为本学校在职在编教师）。

2.杭州外语学校、杭州国际学校、杭州日本人学校、杭州

汉基外籍人员子女学校、杭州世外外籍人员子女学校、杭州娃

哈哈外籍人子女学校等直属学校可直接报名，每个单项限报 1

支队（由 3 名队选手组成），每名选手限报 1 项。

3.高中（含职业高中、技校）参赛人数不限，每校每项目

限报 1 名指导教师（必须为本学校在职在编教师）。

4.各区、县（市）教育局（教卫局、社发局）、直属学校

于 10 月 15 日 前 进 入 杭 州 青 少 年 科 技 活 动 官 网

（https://kjj.qsng.cn/）的“2021 年杭州市中小学生科技

节活动入口”，注册相关信息后进行报名。

八、联系方式

联系人：王源     联系电话：13819195642

附件 8

中小学生无人机编程挑战赛

无人机编程挑战赛是指学生在现场完成数据测量、编程、

调试无人机等程序，进而控制无人机在特定的场景下识别自己

的位置并沿着指定的路线飞行同时完成相关任务。引导学生在

分析问题及解决问题的过程中增进对无人机相关知识的了解

和运用，掌握无人机编程技能。通过活动传播科学思想，提升

学生逻辑思维能力以及运用编程手段解决复杂问题的能力。

一、 竞赛时间

2021 年 9 至 11 月

二、 参赛对象

全市在籍在读中小学生

三、组别设定

小学组、初中组、高中组

四、参赛方式

单机任务挑战赛以选手个体为单位参赛。

编队配乐挑战赛以学校为单位组队参赛，由 3 名同校选手

组成。

五、竞赛项目：

1.单机任务挑战赛

选手通过计算机、手机等信息交换设备编程控制一架多旋

翼无人机在规定时间内按照现场布置的多个情境任务（翻越高

山、基站架设、 空中侦察、数据反馈等）完成飞行，任务现

场公布。

2.编队配乐挑战赛

选手通过计算机、手机等信息交换设备编程控制多架多旋

翼无人机根据现场提供的配乐进行创意编队飞行，含规定动作

和自选动作，自选编队动作不限。

六.奖项设置

各项目根据组别取最高成绩为最终结果，分设一、二、三

等奖和，获各组别一等奖的指导教师为“优秀指导教师奖”。

七、报名方式

1.各区、县（市）教育局（教卫局、社发局）为组织单位，

在选拔的基础上推荐报名，单机任务挑战赛比赛各组织单位每

项限报 8 人；编队配乐挑战赛 5 队（必须为不同学校）；每

校每个项目限报 1 名指导教师（必须为本学校在职在编教师）。

2.杭州外语学校、杭州国际学校、杭州日本人学校、杭州

汉基外籍人员子女学校、杭州世外外籍人员子女学校、杭州娃

哈哈外籍人员子女学校等直属学校可直接报名，每个单项限报

1 支队（由 3 名选手组成），每名选手限报 1 项。

3.高中（含职业高中、技校）参赛人数不限，每校每项目

限报 1 名指导教师（必须为本学校在职在编教师）。

4.各区、县（市）教育局（教卫局、社发局）、直属学校

于 10 月 15 日 前 进 入 杭 州 青 少 年 科 技 活 动 官 网

（https://kjj.qsng.cn/）的“2021 年杭州市中小学生科技

节活动入口”，注册相关信息后进行报名。

八、联系方式

联系人：俞嘉宸    联系电话 85821052

附件 9

中小学生计算机三维作品设计竞赛

运用计算机三维软件进行现场设计，用 3D 打印的方式现

场制作所设计的作品，以“任务驱动”的形式，引导学生学习

技术、创造性地应用技术，激发青少年对工程技术的兴趣，提

高实践能力和创新意识。

一、竞赛时间

    2021 年 11月

二、参与对象

    全市在籍在读中小学生

三、组别设定

小学组、初中组、高中组

四、参赛方式：

    以学校为单位组队参赛，参赛队由同校的 2 名选手组成。

五、竞赛内容：

2022 年第十九届亚运会在杭州举办，本次设计主题与杭

州亚运会相关，结合亚运会视觉标志和美学文化，也可融入杭

州特色元素，设计一款独特的亚运会创意作品。

六、竞赛要求：

1.每队的 2 名参赛选手必须全程参与,电脑、打印机、耗

材等附属设备自带，打印机每队限带 3 台。

2.现场竞赛期间场内不提供网络，也不允许使用自带设备

连接互联网（如手机开热点）。

3.作品必须打印完成（组委会统一提供的零件除外）。

4.制造材料必须为 pla 或者光固化材料（组委会统一提

供的零件除外）。

5.不可使用 3D 打印笔制作，不得使用任何粘胶剂。

6.参赛者独立制作，老师和家长等不进赛场干涉。

    七、奖项设置：

按小学组、初中组、高中组分设一、二、三等奖若干，获

各组别一等奖的指导教师为“优秀指导教师奖”。

八、报名方式：

1.以各区、县（市）教育局（教卫局、社发局）为组织单

位，在选拔的基础上推荐报名。各区各组别限报 5 队（必须

为不同学校），每校每队限报 1 名指导教师（必须为本学校在

职在编教师）。

2.杭州外语学校、杭州国际学校、杭州日本人学校、杭州

汉基外籍人员子女学校、杭州世外外籍人员子女学校、杭州娃

哈哈外籍人员子女学校等直属学校每校限报 1 队，每校 1 名

指导教师（必须为本学校在职在编教师）。

3.高中（含职业高中、技校）每校参赛队队数不限，每校

1 名指导教师（必须为本学校在职在编教师）。

4.各区、县（市）教育局（教卫局、社发局）、直属学校

于 10 月 15 日 前 进 入 杭 州 青 少 年 科 技 活 动 官 网

（https://kjj.qsng.cn/）的“2021 年杭州市中小学生科技

节活动入口”，注册相关信息后进行报名。

九、联系方式

联系人：黄重文     联系电话：81105077

https://kjj.qsng.cn/%EF%BC%89%E7%9A%84%E2%80%9C2021%E5%B9%B4%E6%9D%AD%E5%B7%9E%E5%B8%82%E4%B8%AD%E5%B0%8F%E5%AD%A6%E7%94%9F%E7%A7%91%E6%8A%80%E8%8A%82%E6%B4%BB%E5%8A%A8%E5%85%A5%E5%8F%A3%E2%80%9D
https://kjj.qsng.cn/%EF%BC%89%E7%9A%84%E2%80%9C2021%E5%B9%B4%E6%9D%AD%E5%B7%9E%E5%B8%82%E4%B8%AD%E5%B0%8F%E5%AD%A6%E7%94%9F%E7%A7%91%E6%8A%80%E8%8A%82%E6%B4%BB%E5%8A%A8%E5%85%A5%E5%8F%A3%E2%80%9D

附件 10

中小学生天文知识技能竞赛

通过知识竞答、实践操作、项目式学习等活动形式，了解

天文和航天知识，培养学生对天文学科的兴趣，激发学生对祖

国航天事业的热情。

一、竞赛时间

2021 年 10 月

二、参赛对象

全市在籍在读中小学生

三、组别设定

    小学组、初中组、高中组

四、参赛方式

以学校为单位组队参赛，每个学校每个项目限报 2 支队

伍。一支队伍由 3 名选手组成，须为同校选手，每校每队限报

1 名指导教师。

五、竞赛项目

（一）天文知识技能大赛

比赛包括知识竞答、望远镜实践操作、天象厅模拟观测。

1.知识竞答：进行天文概念与常识的知识竞答，考查天文

理论知识。

2、望远镜实践操作：根据抽签确定观测目标，在规定时

间内，选手按要求完成重要配件安装、望远镜调节及观测目标

寻找、瞄准等相关任务。

3、天象厅模拟观测：根据选手的抽签确定观测目标，在

规定时间内，选手需按照要求完成常见星座或亮星目标的寻找

与辨识。

（二） “未来火星城”设计和制作活动

调研有关未来火星开发的相关科学知识，思考人类在火星

上生存可能会面临的困境，展开针对性研究，设计并制作一个

“未来火星城”模型，模型的设计与制作需要体现选手解决问

题的创意。

参赛团队须提交一个火星城市模型、一份项目式学习报

告。

1. 火星城市模型要求：制作材料不限，底面长宽均为 1m，

高度不限。参赛作品必须由选手团队独立制作完成，选手参与

制作的完整过程需要以视频的形式记录备查。

2. 项目式学习报告要求：应符合基本的论文格式，图文

并茂，其中文字不超过 3000 字。

六、奖项设置

按小学组、初中组、高中组分设一、二、三等奖若干，获

各组别一等奖的指导教师为“优秀指导教师奖”

七、报名方式

 1.各区、县（市）教育局（教卫局、社发局）在竞赛选

拔的基础上推荐报名，各区每组别各项目限报 4 队（共 12 名

选手），每校每队限报 1 名指导教师（必须为本学校在职在编

教师）。

2.杭州外语学校、杭州国际学校、杭州日本人学校、杭州

汉基外籍人员子女学校、杭州世外外籍人员子女学校、杭州娃

哈哈外籍人员子女学校等直属学校每校限报 1 队，每校 1 名

指导教师（必须为本学校在职在编教师）。

  3.各参赛单位于10月15日前进入杭州青少年科技活动

官网（https://kjj.qsng.cn/）的“2021 年杭州市中小学生

科技节活动入口”，注册相关信息后进行报名。

八、联系方式

联系人：周娜      联系电话：85828281

附件 11

中小学生创客大赛规程

创客活动以“创意”和“实践”为核心，旨在激发中小学

生的创新意识，增进动手实践能力。本次创客活动鼓励参赛者

通过观察发现问题，并尝试富有创意地、针对性地动手解决问

题。创客活动由参赛者自选工具和器材，但必须使用至少一种

数字化工具和器材（下同），如开源硬件（Arduino、树莓派）、

3D 打印机、激光雕刻机等，提倡应用人工智能技术。

一.竞赛时间

2021 年 11 月。

二.参赛对象

全市在籍在读中小学生。

三.组别设定

    小学组、中学组

四.参赛方式

以学校为单位组队参赛，每个学校每项目限报 2 支队伍。

一支队伍由 2-3 名选手组成，须为同校选手，每队限报 1 名指

导教师。

    五.竞赛项目

    1.主题

现场公布，创客活动的内容可能有关一种现象或一件物

品。

2.说明

参赛团队在规定的场所和时间内，针对公布的主题，经过

集体商议后提出问题，发挥创意形成解决问题的操作方案，并

运用自带工具和器材制作完成解决问题的原型作品（实物）。

3.要求

（1）参赛者独立制作，老师和家长等不进赛场干涉。

（2）选手自带的工具与器材。如携带 3D 打印机、激光切

割机等大型设备需赛前申报，并经组委会审核通过后，方可带

入赛场。

（3）现场竞赛期间场内不允许使用任何通讯设备。

（4）比赛结束后团队提交原型作品，由组委会组织专家

进行集中评审。

六.奖项设置

奖项分小学组、中学组（含高中，下同），各组别设一等

奖、二等奖、三等奖及优秀奖，一等奖的指导教师获优秀指导

教师奖。

七.竞赛报名

    1.各区、县（市）教育局（教卫局、社发局）在竞赛选拔

的基础上推荐报名，各区限报 4 队（不同学校），每队限报 1

名指导教师（必须为本学校在职在编教师）。

2.杭州外语学校、杭州国际学校、杭州日本人学校、杭州

汉基外籍人员子女学校、杭州世外外籍人员子女学校、杭州娃

哈哈外籍人员子女学校等直属学校每校限报 1 队，每校 1 名

指导教师（必须为本学校在职在编教师）。

3.高中（含职业高中、技校）每校参赛队队数不限，每校

1 名指导教师（必须为本学校在职在编教师）。

    4.各参赛单位于10月15日前进入杭州青少年科技活动官

网（https://kjj.qsng.cn/）的“2021 年杭州市中小学生科

技节活动入口”，注册相关信息后进行报名。

八、联系方式

联系人：戚振中      联系电话：85828289。

附件 12

 中学生科学辩论大赛

中学生科学辩论大赛以辩论的形式，集中展现当代高中生

的科学思辨能力和语言表达能力，通过辩论激发学生对社会热

点、科技发展以及人类命运共同体的深刻思考，培养学生的社

会责任感，用科学的视角辨析科技对社会以及人类发展的影

响。

一、竞赛时间

1．比赛时间：初赛在 10 月中下旬进行；

2．复赛暂定 11 月上旬。具体日期另行通知。

二、参赛对象

全市在籍在读高中生。

三、竞赛方法和内容

1．竞赛方法：分初赛、复赛两轮进行。

2．初赛辩题在 9 月发布

复赛辩题在预赛后通知入围学校。

3. 初赛阶段每个参赛队只比赛一轮，赛前通过抽签确定

比赛时间、参赛对手及正反方。评委将依据比赛中各辩手个人

表现进行打分，四位辩手个人得分之和为该队得分，各队得分

排名前四支队伍进入复赛。

4. 复赛实行淘汰晋级制。参加复赛的队伍将通过抽签方

式确定参赛对手及正反方。评委将依据各辩论队总体表现进行

打分。

四、奖项设置

本次比赛设团体一、二、三等奖。进入复赛的队伍获一等

奖，其他队伍按得分评出二、三等奖若干；一等奖的指导教师

获优秀指导教师奖

五、报名方式

1. 以学校（校区）为单位报名，每校（校区）1 队，每

队参赛选手 4 人，其中须有男女选手。每队一名指导教师。

2.各参赛学校于 9 月 17 日前，进入杭州青少年科技活动

官网（https://kjj.qsng.cn/）的“2021 年杭州中小学生科

技节活动入口”，注册相关信息后进行报名。

六、联系方式

联系人：梁丹丹    联系电话： 85821053。

附件 13

中小学生智能车竞赛

模拟生活中无人车在道路行驶的情景，通过各类传感器感

知周边环境，并根据感知所获得的道路、车辆位置和障碍物信

息，控制车辆的转向和速度，从而使车辆能够安全、可靠地在

道路上行驶；采用自动控制和人工智能等技术完成路线规划、

红绿灯识别并控制车辆到达预定目标。此项活动重点培养学生

数据处理能力和程序编写能力。

一、竞赛时间：

 2021 年 10—11 月

二、参赛对象：

全市在籍在读中小学生。

三、组别设定

小学组：智能车智能路线赛

初中组、高中组：智能车自动驾驶任务赛

四、参赛方式：

以学校为单位组队参赛，每校限报 1 支队伍，由 2 名同校

选手组成。

五、竞赛项目设置：

(一)智能车智能路线赛

选手利用超声波雷达，摄像头等传感器设计一台具有识别

道路，避障等功能的车辆，现场完成比赛路线的比赛。

(二)智能车自动驾驶任务赛

选手利用超声波雷达，摄像头等元件结合人工智能视觉识

别系统，设计具有自动驾驶，自动变速，自动识别道路等功能

的车辆，在特定场境中智能化完成既定任务的比赛。

六、奖项设置：

各项目根据组别取最高成绩为最终结果，分设一、二、三

等奖，获各组别一等奖的指导教师为“优秀指导教师奖”。

七、报名方式：

1.各区、县（市）教育局（教卫局、社发局）在竞赛选拔

的基础上推荐报名，各组织单位限报 8 队（必须为不同学校），

每队 1 车 2 人，每校每项目限报 1 名指导教师（必须为本学

校在职在编教师）。

2.杭州外语学校、杭州国际学校、杭州日本人学校、杭州

汉基外籍人员子女学校、杭州世外外籍人员子女学校、杭州娃

哈哈外籍人员子女学校等直属学校可直接报名，限报 3 队。

3.高中（含职业高中、技校）参赛人数不限，每校每项目

限报 1 名指导教师（必须为本学校在职在编教师）。

4.各区、县（市）教育局（教卫局、社发局）、直属学校

于 10 月 15 日 前 进 入 杭 州 青 少 年 科 技 活 动 官 网

（https://kjj.qsng.cn/）的“2021 年杭州市中小学生科技

节活动入口”，注册相关信息后进行报名。

八、联系方式

联系人：俞雨晨    联系电话：85828287